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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je zhodnocení investice do rozšíření výrobní kapacity

u malého strojírenského podniku. Samotná práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická

část je zaměřena, na vymezení základních pojmů a postupů, které jsou ke zhodnocování

investic nezbytné. Praktická část se zabývá zhodnocením investice u konkrétního

strojírenského podniku Robotrio s.r.o., který se rozhodl rozšířit výrobní kapacity. Jsou

zde uvedeny veškeré alternativy rozšíření výrobních kapacit, na které se firma Robotrio

soustředila. V závěru praktické části je projekt vyhodnocen na základě metody čisté

současné hodnoty a vnitřního výnosového procenta. Těmito metodami je zjištěno, zda

bylo rozšíření výrobních kapacit efektivní.

Klíčová slova:

Zhodnocení, Investice, Strojírenský podnik, Výrobní kapacita

Abstract

The subject of the bachelor thesis is an evaluation of the investment in the expansion of

the production capacity of a small engineering company. The bachelor thesis is divided

into two parts. Theoretical part is aimed at defining the basic concepts, which are for

evaluation of investments necessary. The practical part deals with the evaluation of the

investment in the particular engineering company Robotrio s.r.o., which decided to

expand their production capacities. It shows all alternatives of expanding production

capacities that Robotrio has concentrated on. At the end of the practical part, the project

is evaluated on the basis of the net present value method and the internal yield

percentage. These methods determines whether the expansion of production capacities

has been effective.
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Úvod

Problematika investičního rozhodování a následného zhodnocení investic jsou

pojmy pro podnik, který se rozhodne tento krok podstoupit, naprosto stěžejní, aby jej

zvládl správně provést. Pro podniky, které mají problém s nízkým stavem produkce

svých výrobků oproti poptávce, je naprosto nezbytné, aby pro zdravý a efektivní vývoj

společnosti, zvolily co nejekonomičtější cestu k upevnění nebo vylepšení pozice na

trhu. Vlastníci nebo manažeři, kteří budou rozhodovat o těchto zásadních krocích pro

společnost, by měli zohlednit veškerá rizika, jaká jsou spojena s investičním

rozhodováním, aby došlo k hladkému a efektivnímu dosažení cílů investičního projektu.

Což platí zvláště u malých organizací, u kterých by neznalost těchto pojmů a postupů

mohla vést k likvidaci. Pokud se společnost, zvláště malá, rozhodne podstoupit rozšíření

výrobních kapacit, měla by mít povědomí o veškerých důležitých krocích, které jsou

spojeny s tímto rozhodnutím.

V této bakalářské práci bych chtěl nejprve uvést veškeré důležité pojmy spojené

s investičním rozhodováním a následně je aplikovat na podniku v ČR. Zaměříme se na

malý strojírenský podnik, který se rozhodl své výrobní kapacity rozšířit, a to na

Robotrio s.r.o. To, jakým způsobem a za jakých podmínek provedl tento krok,

zhodnotím v praktické části této práce.

Cílem této práce je zhodnotit investiční projekt společnosti Robotrio a uvést jeho

alternativy. Použijeme jak statické, tak dynamické metody k hodnocení investice

v prostředí rizika do fyzického kapitálu a na závěr provedeme výběr nejvýhodnější

z nich.
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1 Teoretická část

1.1 Investice

Pro každou společnost, která se rozhodne nějakou investici uskutečnit, je

naprosto nezbytné, aby znala veškeré pojmy a metody, které jsou stěžejní věcí

k úspěšné investici. V této kapitole proto nejdřív vysvětlím pojem investice a následně

popíšu rozdělení investičních projektů podle kritérií.

1.1.1 Definice investic

„Za investici považujeme takové prostředky, které ihned nespotřebujeme, ale

vložíme je do nějaké formy kapitálu. Tento kapitál nám nepřinese okamžitý zisk, ale

v budoucnu by nám měl zajistit co největší užitek. Budoucí užitek může být jak

peněžního, tak nepeněžního charakteru.“ (Kislingerová, 2011, s. 97)

1.1.2 Dělení investičních projektů

Na úplném počátku řízení investic, je nutné si určit veškeré charakteristiky dané

investice. Na základě tohoto určení můžeme u projektu posoudit úspěšnost, ziskovost či

dobu návratnosti. Investiční projekty můžeme hodnotit z několika pohledů. Já zde

uvedu základní třídící hlediska investičních projektů, podle kterých je lze dělit.

Informace jsem čerpal především od autorů Fotra a Součka, kteří se zabývali dělením

investičních projektů.

1.1.2.1 Podle vztahu k rozvoji podniku

- rozvojové, orientované na expanzi; jedná se o projekty, jejichž cílem je např.

zvýšení objemu produkce nebo orientace na nové trhy. Takovéto projekty by

nám měli zajistit růst tržeb.

- obnovovací; zde se může jednat o náhradu nebo modernizaci strojního

vybavení. Vybavení můžeme obnovovat, pokud jsme k tomu donuceni jeho

fyzickým stavem, kdy stroj už nemůžeme dále využívat, nebo když chceme

pouze obnovit strojní vybavení, a to hlavně z důvodu modernizace či

snižování nákladů na provoz.

- mandatorní; v tomto případě není cílem zlepšení ekonomické efektivnosti,

ale musíme jej postoupit, aby naše podnikání bylo v souladu se zákonem.

Jedná se především o projekty zaměřené na ochranu životního prostředí, atd.
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1.1.2.2 Podle věcné náplně projektů

- zavedení nových výrobků neboli technologií; jedná se o projekty, které na

trhu již existují, ale v podniku, kde jej budeme zavádět, jsou nové. Většinou

se jedná o investici do nového (modernějšího) strojního vybavení.

- výzkum a vývoj nových produktů a technologií; jedná se o projekty, které

jsou obvykle značně rizikové a náročné na hodnocení (tyto projekty nelze

posuzovat jednotlivě, ale společně s navazujícími projekty) a využití

výsledků výzkumů a vývoje.

- inovace informačních systémů neboli zavedení informačních technologií;

zase se jedná o projekty, u kterých je složité hodnotit jejich ekonomickou

efektivnost, protože je složité kvantifikovat jejich přínos.

- zvýšení bezpečnosti provozu a bezpečnosti práce; jedná se především

o mandatorní projekty a i v tomto případě je složité hodnotit jejich

ekonomickou efektivnost.

- snížení negativního vlivu na životní prostředí; u těchto projektů, jako

v předchozím případě, je složité hodnotit jejich ekonomickou efektivnost

vzhledem k složitosti kvantifikovat jejich reálný přínos.

- infrastrukturní projekty; jedná se o projekty, které se uskutečňují především

jako část větších projektů. Mezi tyto projekty patří např. inženýrské sítě,

pomocná zařízení (např. čistírna odpadních vod), energetická zařízení.

Infrastrukturní projekty však můžou být i samy o sobě podnikatelským

záměrem.

1.1.2.3 Podle míry závislosti projektů

- vzájemně se vylučující projekty; jedná se o projekty, které nejsme schopni

v současné době uskutečnit. Jako příklad můžeme uvést projekty soustředěné

na výrobu stejného výrobku, avšak za použití jiných technologií.

- plně závislé projekty; zde se jedná o projekty, které tvoří jistý celek složený

z několika dílčích projektů. Tyto projekty musí plnit zadané funkce,

respektive požadavky. Nelze tyto projekty hodnotit jednotlivě, avšak vždy

jako celý soubor.

- komplementární projekty; v tomto případě jde o projekty, které podporují

určité další navazující projekty. Jako v předchozím případě nemůžeme

projekty hodnotit jednotlivě, ale včetně projektů, které navazují.
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- ekonomicky závislé projekty; jedná se o projekty, které jsou založeny na

substitučním efektu. Tzn., že při zavedení nového produktu, který se

projevuje stejnými neboli obdobnými funkcemi nebo jsou určeny pro stejný

segment zákazníků, nám povede ke snížení prodeje stávajícího produktu.

Příklad můžeme uvést z automobilového průmyslu, kdy při zavedení nového

typu automobilu se sníží prodeje toho stávajícího. U hodnocení takového

typu projektu musíme snížit příjmové peněžní toky o pokles příjmů

v souvislosti na prodej substituovaných výrobků.

- statisticky závislé projekty; jedná se o projekty, které se soustředí na stejný

segment zákazníků, využívají na zpracování stejné materiálové vstupy,

stejnou distribuční cestu atd. U dvojice projektů je dané, že stoupání

(klesání) výnosů či nákladů jednoho projektu doprovází častěji stoupání

(klesání) výnosů či nákladů druhého projektu, zde se jedná o přímou

závislost. Pokud stoupání (klesání) výnosů jednoho projektu častěji

doprovází stoupání (klesání) výnosů či nákladů druhého projektu, tak se


[…]


výrobní kapacity
4 620 000 Kč

Celkem
5 580 000 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

V tabulce jsou uvedeny výnosy, které vznikly po uskutečnění tohoto projektu. Je

nutné započítat i úsporu na nájemném, pro přesné zhodnocení celého projektu.

2.7.3 Metoda čisté současné hodnoty

V této části uvedu výpočet NPV s konkrétními hodnotami, pro případ firmy

Robotrio.

Tabulka č. 6 – Data pro výpočet NPV

Investiční náklady (včetně DPH): 30 705 tis. Kč

Navýšení provozních nákladů vlivem investice 1 800 tis. Kč

Délka splácení: 15 let

Financování:

Podíl úvěru: 70%

Podíl vlastních prostředků: 30%

Roční úroková míra: 3%

Diskontní sazba 0,50%

Inflace 2,00%

Výnosy (první rok) 5 580 tis. Kč

Délka výstavby: 1 rok

Zdroj: vlastní zpracování
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V tabulce jsou uvedeny veškeré hodnoty, které použiji pro výpočet NPV. Částky

nákladů a výnosů jsem zvolil z předcházejících výpočtů v této kapitole. Částka navýšení

provozních nákladů je spjata především s přijímáním nových zaměstnanců a s tím

spojené navýšení mzdových nákladů, a také navýšení nákladů na energie. Délku

investičního projektu jsem zvolil, vzhledem k úvěru, na 15 let a vzal jsem v potaz

i podobné projekty, které jsou realizovány na podobné období. Diskontní sazbu jsem

zvolil 0,5%, která je považována za bezrizikovou míru, v případě investic do státních

dluhopisů. Tato sazba je vyhlašována českou národní bankou. Dle českého statistického

úřadu jsem určil míru inflace na 2%. Tato hodnota je průměrem několika sledovaných

období za poslední léta. Částky nákladů a výnosů jsem zvolil z předcházejících výpočtů

v této kapitole.
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Tabulka č. 7 – Metoda NPV, IRR

Zdroj: vlastní zpracování
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 V tabulce je uveden kompletní průběh realizace projektu pro rozšíření

výrobních kapacit společnosti Robotrio. Uvedl jsem veškeré důležité podněty ke

správnému a efektivnímu vypočtení NPV a IRR. Po použití vzorců, které jsem uvedl

v teoretické části mé práce a ve spolupráci s program MS Excel, jsem došel k určitým

hodnotám NPV a IRR. Pro připomenutí zde uvádím vzorec pro výpočet čisté současné

hodnoty:
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 V tabulce vidíme, že NPV vyšla 21 671 000 Kč, což je hodnota, která je

velmi dobrým výsledkem a společníci udělali správný krok, že se rozhodli podstoupit

rozšíření výrobních kapacit. Dále v tabulce vidíme hodnotu IRR, která činí 18,76%, což

je bezesporu, také velmi slibný výsledek, neboť v současné době se považuje za

efektivní, investice s IRR cca 15% a vyšším. Veškeré proměnné, které jsem použil a jak

jsem k nim dospěl, uvádím pod tabulkou č. 6.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit investici firmy Robotrio s.r.o. Tato

firma se rozhodla rozšířit své výrobní kapacity z důvodu rostoucí poptávky

a nevyhovujícího stavu současné provozovny. V práci jsou uvedeny alternativy, jakým

způsobem lze rozšíření provést, jaké jsou možnosti financování a techniky průzkumu

trhu.

Firma Robotrio se rozhodla učinit nejvýznamnější krok v celé své historii.

Uskutečnila největší investiční projekt od samého vzniku společnosti. Na základě

průzkumů stávající situace, které jsou uvedeny v praktické části práce, se rozhodla pro

rozšíření výrobních kapacit. Rozhodovala se z několika variant jakým způsobem toto

rozšíření uskutečnit a jakým způsobem projekt financovat. Firma zmapovala veškeré

nabídky úvěrových společností a zvolila pro financování projektu nejvýhodnější z nich.

Poté bylo vše připraveno na samotnou výstavbu nové výrobní haly na zelené louce

poblíž okresního města Šumperk. Firma provedla výstavbu způsobem design-build, kdy

převedla veškerou zodpovědnost nad projektem zhotovitelem celého projektu.

V minulosti museli majitelé společnosti udělat významná rozhodnutí, která

zásadním způsobem ovlivnila vývoj společnosti. V současnosti se ukázalo, že tato

rozhodnutí byla naprosto správná pro zdravý chod společnosti. Dle mého názoru mohla

firma Robotrio zvolit jiného, spolehlivějšího zhotovitele projektu, u kterého by byla

větší cena celkového díla, ale nevznikly by takové komplikace v průběhu výstavby.

Rozšíření a zmodernizování výroby vedlo k udržení stávajících odběratelů.

Společnost se také tímto krokem dostala do povědomí nových, větších a prestižnějších

dodavatelů ve strojírenském odvětví. Strojírenské odvětví se rozvíjí velice rychle a držet

krok s předními firmami je nelehký úkol. Z tohoto důvodu si myslím, že pokud firma

Robotrio bude chtít nadále udržet nastavenou kvalitu a objem produktů, bude muset

tento krok v horizontu několika let opět podstoupit, avšak ne v takovém měřítku, jako

tomu bylo v tomto případě.

Tato bakalářská práce může být přínosná pro ostatní studenty, kteří se

rozhodnou psát práci na stejné či podobné téma. Může taky sloužit jako podklad pro

obsáhlejší diplomovou nebo disertační práci. V rovině praktické by tato práce mohla

posloužit firmám, které se dostanou do podobné situace jako Robotrio a rozhodnou se

rozšířit výrobní kapacity. Práce je ovšem přínosná i pro ty, kteří se rozhodnou realizovat

jiný investiční projekt s dlouhodobým charakterem.
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