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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zhodnocení investice do rozšíření výrobní kapacity u malého strojírenského podniku

Zadání je náročnější zejména vzhledem k samotnému pojí práce, které student využil.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Předložená práce splňuje zadání. Práce je vypracována detailně a sleduje postup projektového management. Vypracování je
detailní a sepsání práce je dobře provedené. Teoretická část ukazuje jednotlivé metody hodnocení investice a je zpracována
adekvátním způsobem včetně příslušných odkazů na literaturu. V praktické části autor čerpá z praktických údajů a
skutečností, které se vztahují k rozšíření kapacity ve vybrané firmě. Rozhodovací kroky byly provedeny správně včetně jejich
hodnocení a zvažovaných alternativ. Výstavba haly však trvala určité období, což v konečném výpočtu není vzato v úvahu a
mohlo by mít dopad na konečný výpočet
Zhodnoťte dopad časového rozlišení počáteční investice.

Zvolený postup řešení správný
Zvolené postupy jsou správné a oceňuji zejména, že jsou jednotlivé argumenty doplněny úvahami proč daný krok uskutečnit,
tak jak je navrhován anebo proč ne.

Postup řešení je správný a detailní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Práce je odborně zpracovaná Na práci je vidět, že se student s problematikou setkal v praxi. Samotné investiční rozhodování,
které je součástí projektového řízení - včetně výběru patřičných alternativ, je provedeno důkladně. Student použil relevantní
a aktuální data. Teoretická část práce je rovněž zpracována na dobré úrovni.
Práce je zpracována na dobré úrovni, a to jak teoretická, tak praktická část.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Jazyková úroveň je dobrá, je tu jedna pravopisná chyba
Jazyková úroveň je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Práce je dobře napsaná, a opírá se o prameny a metodologii, která je při této problematice obecně používaná. Pokud jde o
prameny použité v praktické části, student získal tyto materiály přímo od jednatele firmy, která investici prováděla. Prameny
jsou uvedeny v práci.
Zdroje a citace jsou uvedeny podle zvyklostí

Další komentáře a hodnocení
V závěru práce představuje student zhodnocení projektu metodou NPV a IRR, které vyhází příznivě. Konečný výpočet je
správný, navrhla bych však zvážit časové rozlišení jednotlivých kroků opisované investice, protože pořízení haly nevzniklo
jednorázově nákupem, ale rovněž trvalo určité období.
Měla by tato skutečnosti vliv na hodnocení prováděné investice?
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Předložená bakalářská práce má velmi dobrou úroveň

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je dobře napsaná, a opírá se o prameny a metodologii, která je při této problematice obecně
používaná. Konečný výpočet je správný jenom bych navrhla časově rozlišit jednotlivé popisované
investice, protože pořízení haly nevzniklo jednorázově nákupem, ale rovněž trvalo určité období.
Jak by se tato skutečnost projevila v hodnocení investice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmB - velmi dobře.

Datum: 31.5.2017 Podpis: Irena Jindřichovská